especialmente la ley 489 de 1998 y el acto que autorizó la creación de la entidad (Acuerdo 028 
de 2002, artículo 2º).      

Que el artículo 1 del Decreto 1469 del 29 de Diciembre de 2025, fijó el Salario Mínimo Legal 
Mensual vigente para el año 2026 a partir del primero (1°) de Enero de 2026, en la suma de Un 
Millón Setecientos Cincuenta Mil Novecientos Cinco Pesos ($1.750.905). 

Que el presupuesto de la entidad para la vigencia 2026, liquidado a través del Decreto Distrital 
2280 de 10 de diciembre de 2025  es de TREINTA Y CINCO MIL SEISCIENTOS TREINTA Y UN 
MILLONES CUATROCIENTOS OCHENTA Y TRES MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y 
CUATRO PESOS CON NOVENTA CENTAVOS ($35.631.483,244,90), que la ley 1150 de 2007 
establece en el TITULO I, Artículo 2° Literal b) las cuantías para las entidades públicas que tengan 
un presupuesto anual inferior a Ciento Veinte Mil (120.000) S. M. L. M. V, la menor cuantía será 
hasta Doscientos Ochenta (280) S. M. L. M. V. 

Que el presupuesto antes mencionado al dividirlo por el salario mínimo del presente año es igual 
a  20.350 SMLMV aproximadamente, lo que significa que este monto anual es inferior a Ciento